PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DE ANANINDEUA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO II PRÊMIO INOVAÇÃO

ANANINDEUA - PRÊMIO DE INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

A Prefeitura Municipal de Ananindeua, por meio da Secretaria Municipal de

Administração – SEMAD, intermediada pela Escola de Governança Pública de

Ananindeua – EGPA, no uso das suas atribuições legais, resolve tornar público o

Resultado Final do II Prêmio Inovação Ananindeua, criado pelo Decreto nº. 868, de 19

de outubro de 2022.

CASES DE SUCESSO:

1º LUGAR: Aplicativo “Alfabetização Pai D’égua”: Criação e utilização de uma

ferramenta digital de aprendizagem surgida por meio da vivência escolar em Ananindeua.

(Humberto José Baía Neto)

2º LUGAR: Cartas da Amazônia Ananin - Por uma Educação Sustentável e Cidadã.

(Laísa Suelen Melo Costa, Aldenora Pena da Silva, Michelle de Cassia Nascimento

Amador, Karina França Damasceno, Jaderson Wildison Franca Benjamin)

3º LUGAR: Do Meu Quintal eu Planto o Futuro. (Lígia De Nazaré da Costa Pinheiro)

4º LUGAR: Além do CRAS. (Fábia Patricia da Silva Paes)

5º LUGAR: Centro de Referência em Reabilitação Física e Intelectual: Implantação do

CERTEA. (Lorena Medeiros dos Anjos Moura, Sâmia Cristine Rabelo Borges,

Tatiana Viana Maciel)

6º LUGAR: Projeto: Boas Práticas na Primeira Infância com Ênfase na Semana do Bebê.

(Miquelle de Fátima Silva da Silva)

7º LUGAR: Projeto V.O.A.R. - Valor Potencial Atitude Respeito Dando Asas à

Educação Família e Cidadania. (Darcilene Ramos Lopes)

8º LUGAR: Projeto de Incentivo à Leitura Geladeira Literária Ananin/Cras Guanabara.

(Katia Lina Souza Barros)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DE ANANINDEUA

9º LUGAR: Projeto Mãos de Fadas. (Zuliene Martins Ascenção, Priscila Pereira

Sarquis)

10º LUGAR: CRASMINHAR: Projeto de Valorização e Promoção de Qualidade de Vida

para Pessoa Idosa.  (Vitor dos Anjos Lisboa, Marcela Furtado da Silva)

11º LUGAR: Roteiro Pedagógico para Aceleração de Aprendizagem. (Edcarlos Vilhena

Carvalho)

12º LUGAR: O Plano de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) do Magistério no

Município de Ananindeua/PA. (Marilene da Silva Feijão Pereira)

PLANO PILOTO:

1º LUGAR: SEMUTRAN ATENDE: Atender com Agilidade às Ocorrências de Sinistro

de Trânsito e Educar para Melhor Servir a População no Município de Ananindeua.

(Ádara de Agda Rocha Ferreira)

2º LUGAR: Projeto de Avaliação de Desempenho e Participação: Gestão de

Valorização e Alcance dos Indicadores da Atenção Básica da Saúde. (Felipe César de

Albuquerque Cavalcante, Daniel da Silva Neves)

3º LUGAR: Programa de Prevenção Educacional da Guarda - PROPEG. (Denisson

Coelho da Silva)

4º LUGAR: Acordes do Bem-Estar: Implementação da Musicoterapia para Promoção da

Saúde dos Servidores. (Letícia Silva e Silva)

5º LUGAR: Agroindústria “Casa do Mel” no Âmbito Sustentável dos Quintais

Produtivos Florestais nas Ilhas de Ananindeua para a Inserção do Município ao Cenário

Apicola Estadual e Nacional. (Eduardo Roberto Brandão de Souza)

6º LUGAR: Peixe Ananin – Geração de Renda e Sustentabilidade para os Produtores de

Ananindeua. (João Henrique Braga de Andrade)

7º LUGAR: Diagnóstico Socioterritorial da Comunidade Santana do Aurá. (Priscila

Pereira Sarquis, Zuliene Martins Ascenção)

8º LUGAR: Direito de Brincar. (Harlem Tiago Bezerra de Sales)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DE ANANINDEUA

9º LUGAR: Projeto: Aconchegar-te. (Allan Silva do Nascimento, Sarah Raissa Freitas

Modesto, Nazaré do Socorro dos Santos de Amorim)

10º LUGAR: Construindo um Futuro Melhor. (Tatiane Lourinho da Silva Santana de

Brito, Ana Carolina Sousa Maciel)

11º LUGAR: Projeto Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS + Lúdico. (Izaura do

Socorro da Silva de Aguiar)

12º LUGAR: ANANI: Assistente Virtual para Acesso à Saúde em Ananindeua. (Kleyton

Maciel Campos de Lima)

13º LUGAR: Ecoando Saberes, Experiências e Resistências. (Rafaela Araujo da Luz

Miranda)

14º LUGAR: Câmara de Atendimento de Conflitos Fundiários Urbanos e Sociais.

(Flavia Regina Santos Silva)

15º LUGAR: Hip Hop Ananin Mostrando Caminhos. (Telma de Fátima Alves da Silva

Franco, Luiz Carlos de Oliveira Gadelha)

Ananindeua, 14 de junho de 2024

Thiago Freitas Matos

Secretário Municipal de Administração